
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 
         L'anno DUEMILANOVE, addì  VENTI  del mese di  MAGGIO  alle ore 19.30, nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dott. Muroni Antonio, nella sua qualità 

di Vicesindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 

seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto  che con decreto  del Presidente della Repubblica  n. 99  del 30/4/2009 , sono stati indetti i 

comizi per lo svolgimento del Referendum popolare per i giorni 21 e 22 giugno 2009;  

Visto l'art. 2 della L. 4.4.1956, n° 212, come modificato dall'art. 2, L. 24.4.1975, n°  130,   che fa 
obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150  abitanti,  speciali 
spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o riquadri,   esclusivamente  all'affissione degli stampati dei 
giornali murali od altri e dei manifesti,   di cui al 1° e 2° comma,    dell'art. 1,  della  medesima legge, 
avendo cura di sceglierli nelle   località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato; 

Rilevato che occorre, sempre in forza dell'art. 2,  della  L. n. 130/75, delimitare gli spazi per 
l'affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti, inerenti direttamente o indirettamente alla 
campagna elettorale, o comunque, diretti a determinare la scelta  elettorale da parte di chiunque non 
partecipi alla competizione, con liste di  candidati o con candidature; 

Ritenuto che il numero degli spazi deve stabilirsi, per ciascun centro abitato, in base alla relativa 
popolazione residente, secondo la tabella, di cui all'art. 2, 2° comma, della legge sopracitata; 

Dato atto che, qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per  comprendervi il riquadro o il 
tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o più spazi,  il più possibile 

N°  29 20.05.2009 

Oggetto: Referendum popolari del 21- 22 Giugno 2009 - Propaganda elettorale Diretta 
ed  Indiretta. Determinazione degli  spazi. 



 2

vicini e che l'insieme degli spazi, così  delimitati,  costituisce un’unità agli effetti del calcolo del numero 
minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dall'art. 2, 2° comma, della L n. 212/56; 

Evidenziato che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e  risultano suddivisi in 
equa proporzione per tutto l'abitato; 

Vista la Circolare n° 40/2009/SE in data 14/05/2009, della prefettura di Oristano in merito agli 
adempimenti in materia di propaganda elettorale; 

Acquisiti i relativi pareri, ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 18.8.2000, n° 267,  allegati alla  presente; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e  con voti unanimi;  
 

DELIBERA 
 

Di stabilire, ai sensi della L.  4/4/1956, n. 212  e  successive modificazioni ed integrazioni, in 
occasione dei referendum popolari del 21 e 22 giugno 2009, uno  spazio da destinare, a mezzo di distinti  
riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro 
che partecipano direttamente alla competizione elettorale, nel centro abitato e con l’ubicazione di cui al 
seguente prospetto: 

 
PROSPETTO A) – PROPAGANDA DIRETTA  

 
N° d’ordine Ubicazione Riquadro 

1 Via Vitt. Emanuele II 1 (uno) 

 
Di delimitare gli spazi di cui al predetto prospetto A) in tante sezioni aventi le dimensioni di m. 2 

di altezza per m. 1 di base quante sono le liste ammesse; 
 
Di stabilire in numero uno gli spazi da destinare come al precedente punto da parte di coloro che 

non partecipano direttamente alla competizione elettorale, nel centro abitato e con l’ ubicazione di cui al 
seguente prospetto: 

PROSPETTO B) – PROPAGANDA INDIRETTA  
 

N° d’ordine Ubicazione Riquadro  

1 Via Vitt. Emanuele II 1 (uno) 
 
Di delimitare gli spazi di cui al prospetto C) con la base di m. 4 e l’altezza di m.  2, da 

dividere in 10  sezioni  di m. 0,80 x 1 di altezza. 
 

Di trasmettere comunicazione del presente atto deliberativo, all’Ufficio Territoriale del Governo di  
Oristano. 

 
Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 
 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Muroni Dr. Antonio) (Dr. Pietro Caria) 
 


